Was die Abhandlung des Alquindus „Risāla über den 'Aql“ (op. cit. Vol.1. Pag.354/Pag.355/Pag.357) betrifft, überträgt Gerardus Cremonensis das „mahsūs“ immer ins „sēnsātūm“: „Et forma quidem, quae est in materia, actu est sensata; [...] Similiter forma sensati non est in anima [Pag.3/Pag.5] ut aliud uel alterum. sensatum igitur in anima est sentiens secundum quod est in anima, sicut dixit Aristoteles. sed sensatum uirtutis materialis est praeter animam sentientem. secundum igitur quod est in materia, sensatum non est sentiens. [...] Pag.5//Pag.7...] intellectus autem, qui in simplicitate est similius animae, est multo fortior quantum ad intellectum, quam sensus ad sensatum.“ („Liber Alkindi de intellectu et intellecto“ Pag.3/Pag.5/Pag.7). Dagegen wird das „mahsūs“ vielmehr das „Sensible“ (sensible) oder das „Wahrgenommene“ (senti) in heutigen Versionen: „Or, la forme qui est dans la matière est sensible (mahsūsa) en acte, sinon elle ne serait pas objet du sens. [...] [p.2/p.3] [...] De même encore la forme sentie (mahsūsa) n'est pas dans l'âme autre chose [que l'âme], et n'est pas une diversité [dans l'âme]. Ainsi le senti (mahsūs), dans l'âme, est ce qui sent. Mais quant à la matière, ce qui est sensible (mahsūs) en elle est différent de l'âme qui sent: donc, par rapport à la matière, le senti (mahsūs) n'est pas le sentant.“ (Jean Jolivet „L'intellect selon Kindi“ Leiden. Brill 1971. p.2-3); „La forme qui se trouve dans la matière est celle qui, en acte, est sensible (mahsūsa); [...] [«Rasā'il falsafiya» Pag.354/Pag.355] [...] De même la forme sensible (mahsūsa) n'est pas dans l'âme à cause d'un autre ou d'une altérité. Donc le sentant dans l'âme est aussi le senti (mahsūs). Quant à la matière, ce qui est senti (mahsūs) est autre que l'âme sentante. Donc, par rapport à la matière, le senti (mahsūs) n'est pas le sentant.“ (A. Badawi „Histoire de la

philosophie en Islam“ in 2 Voluminibus. Paris. Vrin 1972. Vol.2. S.448).

Anstatt des „Sensiblen“ (sensible) oder des „Wahrgenommenen“ (senti) ist das „sēnsātūm“ in Gebrauch, wenn Gerardus Cremonensis al-Kindī Aufsatz übersetzt. Das hat seinen guten Grund, weil Kindī großes Gewicht auf die Rolle des Intellekts in der Gestaltung der „Wahrnehmungsfähigkeit“ (virtus sentiens) legt: „Similiter etiam virtus sentiens non est nisi in anima; sed non est in anima ut membrum in corpore, sed est ipsa anima, et ipsa est sentiens.“ („Liber Alkindi de intellectu et intellecto“ S.3) Übrigens heißt die „virtus sentiens“ des Gerardus Cremonensis „al-quwwa al-hāssa“ (Fähigkeit der Sinneswahrnehmung) im Original (al-Kindī „Rasā'il falsafiya“ Vol.1. Pag.355). Kurz vor dieser Stelle mißt Alquindus der inneren geistigen Seele bersondere Wichtigkeit bei: „Et forma quidem, quae est in materia, actu est sensata (mahsūsa); quoniam si non esset actu sensata (mahsūsa), non caderet sub sensu, cumque apprehendit eam anima. tunc ipsa est in anima.“ («Liber Alkindi de intellectu et intellecto» S.3; «Rasā'il falsafiya» Vol.1. Pag.354)